
   

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 30 января 2024 г.                 № 148 

г. Архангельск 

 

Об утверждении  

Порядка принятия решений о предоставлении субсидий или об 

осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования 

инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита 

 

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 78.2 и пунктом 3.1 статьи 79 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о 

предоставлении субсидий или об осуществлении бюджетных инвестиций на 

подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и 

ценового  

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»  

от 19 июня 2019 года № 1050 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

предоставлении субсидий или об осуществлении бюджетных инвестиций на 

подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и 

ценового аудита». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

  

Глава муниципального образования              В.А. Рудкина 

                         

 

 



                                                               УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

 от 30 января 2024 г. № 148 

 

 

П О Р Я Д О К  

 принятия решений о предоставлении субсидий или об осуществлении 

бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и 

проведение его технологического и ценового аудита 

 

I. Общие положения 

 

1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 3.1 статьи 

78.2 и пунктом 3.1 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

устанавливает порядок принятия решений: 

а) о предоставлении субсидий из бюджета Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее – местный бюджет) 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее – 

учреждения), а также муниципальным унитарным предприятиям (далее –

предприятия), на подготовку обоснования инвестиций и проведение его 

технологического и ценового аудита в отношении объектов капитального 

строительства, которые находятся (будут находиться) в муниципальной 

собственности Приморского муниципального округа Архангельской области 

(далее – объекты капитального строительства), в случае, если подготовка 

такого обоснования является обязательной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (далее – субсидии); 

б) об осуществлении бюджетных инвестиций из местного бюджета 

учреждениям, предприятиям на подготовку обоснования инвестиций и 

проведение его технологического и ценового аудита в отношении объектов 

капитального строительства в случае, если подготовка такого обоснования 

является обязательной в соответствии с законодательством Российской 

Федерации (далее – бюджетные инвестиции). 

2. Разработка проекта решения осуществляется предполагаемым 

главным распорядителем средств местного бюджета, наделенным в 

установленном порядке полномочиями в соответствующей сфере ведения 

(далее – главный распорядитель). 



3. Проект решения подготавливается в форме муниципального 

правового акта администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области. 

 В проект решения может быть включено несколько объектов 

капитального строительства одного учреждения или предприятия, 

относящихся к одному мероприятию муниципальной программы 

Приморского муниципального округа Архангельской области или одной 

сфере деятельности главного распорядителя. 

4. Проект решения должен содержать следующую информацию в 

отношении каждого объекта капитального строительства: 

а) наименование объекта капитального строительства и его 

характеристики (здание, строение, сооружение), фактический адрес его 

местонахождения или предполагаемое месторасположение (населенный 

пункт), площадь, назначение использования (жилое, нежилое помещение), 

мощность объекта (прирост мощности); 

б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том 

числе с элементами реставрации, техническое перевооружение); 

в) наименование главного распорядителя; 

г) наименование муниципального заказчика (заказчика); 

д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, 

подлежащая вводу в эксплуатацию; 

е) срок подготовки обоснования инвестиций и проведения его 

технологического и ценового аудита; 

ж) общий (предельный) размер субсидий (объем бюджетных 

инвестиций) и его распределение по годам (в ценах соответствующих лет 

реализации инвестиционного проекта). 

5. К проекту решения главный распорядитель прилагает 

пояснительную записку, содержащую: 

краткую характеристику объекта капитального строительства 

(наименование объекта капитального строительства, ожидаемые сроки 

начала и окончания строительства (реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение) объекта капитального 

строительства, наименование муниципальной программы Приморского 

муниципального округа Архангельской области, наименование 

национального (федерального) проекта – в отношении объекта капитального 

строительства, финансовое обеспечение которого планируется в рамках 

национального (федерального) проекта); 

цель создания объекта капитального строительства (соответствие цели 

создания объекта капитального строительства целям и задачам, 



определенным в документах стратегического планирования муниципального 

образования, обоснование потребности в продукции (работах и услугах), 

создаваемой в результате создания объекта капитального строительства); 

обоснование инвестиций (предполагаемый общий (предельный) размер 

бюджетных ассигнований (субсидий или бюджетных инвестиций) на 

подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического 

аудита и ценового аудита и его распределение по годам (в ценах 

соответствующих лет), срок начала и окончания подготовки обоснования 

инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита); 

 обоснование невозможности подготовки обоснования инвестиций и 

проведения его технологического и ценового аудита без предоставления 

средств из местного бюджета. 

6. Главный распорядитель согласовывает проект решения с 

ответственным исполнителем муниципальной программы в случае, если 

главный распорядитель не является одновременно ее ответственным 

исполнителем. 

7. Главный распорядитель направляет проект решения на согласование 

в управление экономики и прогнозирования администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее – управление 

экономики). 

Управление экономики в течение пяти рабочих дней со дня 

поступления проекта решения рассматривает его на предмет учета 

приоритетов и целей развития Приморского муниципального округа 

Архангельской области, исходя из документов стратегического 

планирования муниципального образования и согласовывает проект решения 

либо отказывает в его согласовании. 

8. В случае согласования проекта решения управлением экономикой 

главный распорядитель направляет проект решения на согласование в 

финансовое управление администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области (далее – финансовое управление). 

Финансовое управление в течение пяти рабочих дней со дня 

поступления проекта решения рассматривает его на предмет возможности 

включения расходов на предоставление субсидий в местный бюджет и 

согласовывает проект решения либо отказывает в его согласовании. 

9. После согласования проекта решения главный распорядитель вносит 

в установленном порядке в администрацию Приморского муниципального 

округа Архангельской области проект решения в форме проекта 

муниципального правового акта администрации Приморского 



муниципального округа Архангельской области, предусмотренного  

пунктом 3 настоящего Порядка. 

10. В текущем финансовом году при наличии оснований и источников 

финансового обеспечения в действующее решение могут вносится 

изменения, а также приниматься новое решение.  

Внесение изменений в решение осуществляется в порядке, 

установленном настоящим Порядком для его принятия. 

 

 

_____________________ 


